- 1 -

江西省人民政府办公厅印发关于金融支持防控疫情稳定经济

增长若干措施的通知

各市、县（区）人民政府，省政府各部门：

《关于金融支持防控疫情稳定经济增长的若干措施》已经省

政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2020 年 2 月 9 日

（此件主动公开）

关于金融支持防控疫情稳定经济增长的若干措施

为深入贯彻落实党中央、国务院关于加强新型冠状病毒感染

肺炎疫情防控工作的重大部署和省委、省政府的工作要求，加快

推动中国人民银行等五部委《关于进一步强化金融支持防控新型

冠状病毒感染肺炎疫情的通知》（银发〔2020〕29 号）和《江西

省人民政府印发关于有效应对疫情稳定经济增长 20 条政策措施的

通知》（赣府发〔2020〕2 号）等文件精神落地落实，全面提高

金融服务质效，确保重要必需领域生产企业正常融资需求得到充

分便捷保障，确保全年普惠型小微企业贷款增速高于各项贷款平

均增速，确保金融机构信贷投入总增量高于上年同期水平，全力

 - 2 -

支持我省打赢疫情防控阻击战，促进经济平稳健康发展，现提出

如下措施。

一、切实保障疫情防控融资需求

1.实行疫情防控和物资保障重点企业融资名单制管理，由省

发展改革、工业和信息化部门牵头，会同商务、农业农村、国资、

交通运输等相关部门，按照财政部等五部委《关于打赢疫情防控

阻击战强化疫情防控重点保障企业资金支持的紧急通知》（财金

〔2020〕5 号）要求，精准有效快速收集全省有合理融资需求、

直接参与防控疫情的重要医用物资的生产、配套和收储企业，以

及重要生活必需品的生产、运输和销售企业名单，形成疫情防控

重点保障全国性和省级企业名单，在向国家发展改革委、工业和

信息化部报送的同时，抄送人行南昌中心支行。人行南昌中心支

行指导专项再贷款各承贷银行机构用好用足优惠政策，加大信贷

投放力度，精准、主动与重点企业对接，开通信贷审批绿色通道，

以快速度、低利率满足重点企业的合理融资需求，做到应贷尽贷。

国家开发银行等 9 家全国性承贷银行驻赣分支机构重点向全国性

名单内的企业发放贷款，江西银行、九江银行、进贤农商行重点

向省级名单内的企业发放贷款。省财政厅要落实好专项再贷款贴

息政策，确保相关企业获得疫情防控专项再贷款贴息资金。（人

 - 3 -

行南昌中心支行、省发展改革委、省工业和信息化厅、省财政厅

按职责分工牵头，省农业农村厅、省商务厅、省国资委、省交通

运输厅等省直有关部门配合）

2.积极引导银行机构加大对疫情防控相关企业的信贷支持，

充分满足重点企业名单之外的疫情防控相关企业的合理融资需求，

提供“一企一策”融资解决方案。鼓励开发性、政策性等金融机

构为防控疫情单位发放专项贷款。支持金融机构增加信用贷款投

放，积极满足防控物资和生活必需品生产、运输和销售以及相关

上下游企业包括中小微企业的合理融资需求。（江西银保监局、

省金融监管局按职责分工牵头）

3.大力支持债券融资，鼓励、引导募集资金主要用于疫情防

控以及疫情较重地区企业积极利用交易所“绿色通道”发行公司

债券和资产支持证券融资。各证券期货基金经营服务机构对受疫

情影响较大地区及募集资金主要用于疫情防控领域的相关机构和

企业，要加大支持力度，开设“绿色通道”，降低服务收费标准。

鼓励支持证券公司加强对疫情防控领域的融资支持，压低融资成

本、提高融资效率；鼓励支持私募基金管理人发挥专业优势，积

极投向与防疫抗疫相关的医疗设备、疫苗药品研发生产类企业；

 - 4 -

鼓励支持证券期货经营机构设立资管产品并投向防疫抗疫项目，

为疫情防控提供更多资金支持。（江西证监局牵头）

二、全力支持经济运行稳增长

4.落实全省“项目建设提速年”活动方案部署，指导开发性、

政策性等金融机构加大对重大项目建设的信贷支持，尤其是公共

卫生、物流运输、生态环保、农业等涉及民生保障设施建设,以及

将于近期复工开工的重大项目融资需求。各银行机构要及时梳理

“已批未贷”项目情况，在依法合规的前提下，积极满足有效融

资需求。（省金融监管局、省发展改革委、江西银保监局按职责

分工牵头）

5.省发展改革委会同工业和信息化、商务、农业农村、国资、

交通运输、文化和旅游等部门梳理收集受疫情影响较大的企业和

复工复产企业融资需求，发送至省金融监管局。金融监管部门指

导督促各金融机构扎实开展“百行进万企”活动，积极对接名单

企业，掌握受疫情影响情况和金融服务需求，特别是对近 2 个月

内需要还贷的企业进行“一对一”结对帮扶，进一步完善落实不

合理抽贷断贷行为报告制度，做到不盲目抽贷、断贷、压贷，审

慎调整信用评级和风险分类，采取调整还款计划、展期续贷、增

加信用贷款和中长期贷款、降低贷款利率、减免逾期利息等措施，

 - 5 -

帮助企业渡过难关。针对债务规模较大且涉及三家以上债权银行

业金融机构的困难企业，可通过组建债委会，促进债权行稳定信

贷、稳定支持。（省发展改革委、省金融监管局、江西银保监局、

人行南昌中心支行按职责分工牵头，省工业和信息化厅、省农业

农村厅、省商务厅、省国资委、省交通运输厅、省文化和旅游厅

等省直有关部门配合）

6.引导银行机构加大对中小微企业的贷款投放，创新业务办

理流程和模式，大力推广在线申请、在线审批、在线放款的“不

见面”贷款模式，扩大“小微快贷”“微企贷”“纳税 e 贷”等

小微企业线上贷款产品规模，对符合条件的企业给予“信易贷”

支持，提升疫情期间小微企业金融服务水平，确保 2020 年普惠

小微贷款增速不低于各项贷款平均增速，有贷款余额的户数不低

于上年水平。进一步推进减费让利，鼓励银行机构通过推进循环

贷和无还本续贷、减免手续费等方式，着力压降小微企业综合融

资成本，确保普惠型小微企业贷款综合融资成本较上年度再降 0.5

个百分点。（江西银保监局、省金融监管局、人行南昌中心支行、

省发展改革委按职责分工牵头）

7.充分发挥江西省小微客户融资服务平台、“一站式”金融

综合服务平台线上服务优势，开设“因疫情受困企业融资绿色通

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5205